Hos versus Virgilius partim reddidit Ecloga II. & quidem postremum; partim, x.

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

Priorem ecloga, x.

Et violæ nigrae sunt, & vaccinia nigra.

Viri magni Theocritum, Virgiliumque, vulgarem sive Medicum describere hyacinthum existimarent, sed pronomen, sive potius articulus α fefellit eos, quem putarunt esse privativam particulam. Legerunt quippe ἀχαρπῆ, & verterunt, non scripta. Sed scriptum Poëtam intelligere scholiastes verbis citatis docer. Neophytus, ὑάκινθον, Ρωμαῖοι βακκινίον. Autuarij auctor, ὑάκινθον, οἱ δὲ, ἰλιωνίαι, οἱ δὲ, πορφύρεοις, Ρωμαῖοι βακκινίον (vulgo βακκουρε, malè) οἱ δὲ ὑακίνθον. Nonnulli beloniam, alii porphyranes, Romani vaccinium, alii ulcinum vocant. Hæc nomina vulgari medicoque Hyacintho non conveniunt, πορφύρεοις dici non potest; cœruleum enim florem habet, non purpureum. Quin etiam vox vaccinium ex hyacintho derivata est. Græcis, ὑάκινθον & ὑακίνθον, quod Latini mutarunt in vaccidium, & vaccinium ut arvipendium; & arvipennium. postea melioris soni gratia, vaccinium dixerunt. Hyacinthus itaque Poëtarum & vaccinium idem. Videamus quas notas veteres de Hyacintho hic tradiderint. A Plinio, qui utumque confundit, initium faciemus. Lib. xvi. cap. xviii. in aquosis provenire ait, ac inter arbores ineptè numerat. Non nisi in aquosis proveniunt, salices, alni, populi, filer, ligustra tesseri utilissima. Item vaccinia, Italiae in aucupibus sata: Galliae vero etiam purpurea, tingendi causa ad servitiorum vestes. Nec filer nec genista inter arbores memorari debent. Constantinus, è Turnebo legit, Italiae mancipiis sata. Quia mangonio vaccinii tardatur corporis pubertas, quod erat venalitiis utile. Quod Dioscorides de hyacintho medico tradidit, ut mox dicam. Sed alia Doctiss. Dalecampij opinio. Ego verò, inquit, si eam lectionem probarem, rationem potius ex sequentibus verbis afferrem, quia vacciniis succo tingantur servitiorum vestes in purpurea colorem. Præterea, tardior pubertas iis utilis non erat, sed dominis & mangonibus, quod pluris eos non barbato venderent. Constantinus putat, vaccinium fuisse hyacinthum: ego verò arbusculum, in sepibus frequentem, quam magaleb quidam vocant. Satis admirari nequeo Dalecampium in re botanica exercitatissimum, quod velit ex magaleb, vel, ut alii scribunt, mahaleb vaccinium esse, cum non tingat purpuram. Ex Theocriti versu cum Virgiliano collato cognovimus, vaccinium

herbam & hyacinthum esse Poëtarum. Lege totum locum cum Turnebo, aliisque viris magnis. Item vaccinia Italiae mancipiis sata, Galliae verò etiam purpurea tingenda causa ad servitiorum vestes. Ideò satam mancipiis dicit, quod mancipiorum pubertatem tardaret, idque utile erat dominis & mangonibus, ut quam diutissimè venales suos impuberes conservaret; carius enim impuberes, barbaque; carentes vendebantur. Idem Plinius lib. xxi. cap. xxvi. *Hyacinthus in Gallia eximie provenit: hoc ibi pro cocco Hygginum tingitur Radix est bulbacea, mangonicis venalitiis pulchre nota; quæ vino dulci illita, pubertatem coerct, & non patitur erumpere.* Postrema de hyacintho medico Dioscorides lib. i. v. cap. xlii. ἡ τις σὺν εἴρω κατὰ τὰ αὐθιγὰ λευκῆ ἐπὶ παιδῶν, ἀνίβους πρὸς ἐν πίπτουται. Hæc, ut creditur, pueris, è vino albo illita, pubertatem coerct, & non patitur erumpere. Hoc hyacinthi genus hygginum non imbuat lanas colore. Cœruleum est, eademque inficit linteamina. Malè etiam legitur. Hoc ibi pro cocco hygginum tingitur. Coccinus color alius ab hygino. Idem Plinius lib. ix. cap. xli. *Quin & terrena miscere, coccoque tinctum Tyrio tingere, ut fieret Hygginum. Coccum Galatiae rubens granum, ut dicimus in terrestribus, aut circa Emeritam zuzitania, in maxima laude est.* Clarè satis coccinum diversum colorem ab hygino facit. Si cocco tinctam lanam Tyria purpura tingebant, ut redderetur hygina, necesse est colorem hygginum inter purpureum & coccineum fuisse. Hoc cum animadvertisset Dalecampius, corruptum Plinii codicem judicavit. Restituitque. Hoc ibi è rubra pro cocco hygginum tingitur. Nempe color similis hygino vero, quod fit primum è cocco, deinde è Tyria purpura. Huic lectioni favet Vitruvius, apud quæ legitur: *Fiunt etiam purpurei colores infecta creta rubra radice & hygino.* Rubra hæc radix est, quam Græci ἑρπιδανον, Latini rubram vocant. In antiquo nostro codice locus Plinii alio planè & meliori sensu habetur, ex eodèque facile restitui poterit. Sic autem in eodem legitur. *Hyacinthus in Gallia eximie provenit: hoc ibi loco hygginum tingit. Radix est bulbacea, mangonicis venalitiis pulchre nota.* Scribe ergo: *Hyacinthus in Gallia eximie (vel optime) provenit. Hoc ibi locorum hygginum tingunt.* Hygginus color inter coccinum & purpuram accedebat. Atqui cum hyacinthi color esset purpureus, facilè hyacintho hygginum tingere poterant. Hyacinthi color, ut dixi, est purpureus. Idem Plinius lib. xxi. cap. viii. ubi de tribus præcipuis agit coloribus. *Amethystum, qui in viola, & ipse in purpureum, quemque hyacinthinum appellavimus.* Idem loco supra citato. *Gallia verò etiam purpurea tingenda ad servitiorum vestes.* Vitruvius, eadem ratione vaccinium temperantes, & lac miscentes purpuram faciunt elegantem. Ideò ὑάκινθον μίλων, vaccinium nigram dixerunt Theocritus & Virgilius, quod purpureo nigricante constaret colore. nigros & lucentes Indorum è purpura crines. Eadem de causa hyacinthi flori comparat Dionysius de situ orbis.